1216 (R. B. Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 239, p. 120). 

[Texte établi à partir de A.] 

Omnibus sancte Ecclesie filiis presentibus et futuris, Espus filius Karadoci(a) Du, salutem. 

Sciatis me concessisse et dedisse et hac carta confirmasse, consilio et consensu parentum et 

amicorum meorum, Deo et ecclesie Sancte Marie de Margan et monachis ibidem Deo 

servientibus totam partem meam terre Peitevin qui fuit Keiderici(b) avunculi(c) mei et totam 

terram meam de Corneli que fuit Karadoci(d) Du patris mei cum omnibus aisiamentis et 

pertinentiis suis in puram et perpetuam elemosinam, pro anima mea et patris et matris mee et 

omnium parentum meorum, ut eam habeant et teneant libere et quiete ab omni servitio et 

consuetudine et exactione seculari, sicut ulla elemosina liberius teneri potest. Reddendo 

solummodo heredibus meis post decessum meum duo calcaria vel sex denarios singulis annis 

ad festum sancti Michaelis pro omni servitio(e). Et hec omnia feci eis quando corpus meum 

prefate ecclesie delegavi ut cum mortuus fuero ibidem sepeliatur. Et sciendum quod ego Espus 

filius Karadoci(f) Du et heredes mei(g) affidavimus et super sanctuaria ecclesie de Margan 

juravimus quod hanc donationem(h) prefatis monachis warentizabimus(i) contra(j) omnes 

homines in perpetuum. His testibus, Uria filio Weir, Espus et Gervasio filiis Gistelard(k), 

Madarod filio Canan(l), Willelmo de Lichesfeld et(m) Henrico de Kerdif(n) monachis de Margan, 

et Cnaithuro converso(o). 

(a) Cradoci B. – (b) Ketherici B. – (c) patrui B. – (d) Caradoci B. – (e) servicio B. – (f) Caradoci B. – (g) tache 

d’humidité B. – (h) donacionem B. – (i) warantizabimus B. – (j) tache d’humidité B. – (k) Gistelet B. – (l) Chanan 

B. – (m) omis B. – (n) Cardif B. – (o) tache d’humidité B. 

63. 

[Début XIIIe siècle] 

Donation d’Einion ap Rhirid à l’abbaye de Margam de l’octroi de Morgan ap Caradog de 

la moitié de terre qui appartenait à Ketherech dans le territoire de Newcastle (Bridgend, 

Glam.). 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique (déb. XIIIe s.), larg. 155 mm. x haut. 140 

mm. (dont repli de 24 mm.). Mention dorsale : « Enoin filii Ririd […] (XIIIe s.) ». Jadis scellé sur double 

queue. N.L.W., P&M n° 1964.  

B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 292-8 sous la rubrique « Carta 

Enniaun filii Ririd de medietate terre que fuit Ketherec in territorio Novi Castelli ». 

b. Clark, Cartae, II, n°380. 
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INDIQ. A. Birch, Descriptive Catalogue, IV, n° 1964 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 165 ; Patterson, 

The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 174, p. 116. B. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 292-

8 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 140, p. 114. 

R. B. Patterson propose une rédaction antérieure au 22 juillet 1207 (R. B. Patterson, The 

Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 174, p. 116). 

[Texte établi à partir de A.] 

Omnibus sancte Ecclesie filiis ad quos presens scriptum pervenerit, Enion(a) filius Ririd, 

salutem. Sciatis me concessisse et dedisse et hac carta confirmasse Deo et ecclesie Sancte Marie 

de Margan et monachis ibidem Deo servientibus in puram et perpetuam elemosinam liberam et 

quietam ab omni servicio, consuetudine et exactione, sicut ulla elemosina liberius haberi potest 

in perpetuum concessione Morgani filii Cradoci et parentum et amicorum meorum medietatem 

terre que fuit Kethereh(b) in territorio de Novo Castello que me ex hereditate contingit quam 

habui ex dono predicti Morgani domini mei. Et ego et heredes mei eis predictam terram 

warantizabimus contra omnes homines in perpetuum. Quod si forte warantizare eis non 

poterimus de reliquo tenemento nostro eis respondere tenemur ad valentiam(c). Ita ut monachis 

satisfiat et ut hec donatio nostra rata et inviolabilis perseveret juramento et sigillo et testibus 

eam confirmavimus. Hiis testibus, Reso Coh, Rogero filio Wian(d), Kenewrech(e) fratre ejus, 

Espus filio Kistelard(f), Ricardo Waleis(g). 

(a) Enniaun B. – (b) Ketherech B. – (c) valentiam B. – (d) Wiaun B. – (e) Kenewreic B. – (f) Gistelard B. – (g) 

Le Waleis B. 

64. 

[…1200 – 1208…] 

Donation par Rhys Goch à l’abbaye de Margam de sa moitié de terre, que les moines 

possédaient par la concession de Morgan ap Caradog, son seigneur, de ses parents et de ses 

amis, et qui fut à Ketherech dans le territoire de Newcastle (Bridgend, Glam.). 

A. Original, parchemin (large tache d’humidité, encre légèrement effacée au niveau des pliures), minuscule 

protogothique semi-cursive (déb. XIIIe s.), larg. 175 mm. x haut. 120 mm. (dont repli de 20 mm.). Mention 

dorsale : « Resi Cohed de medietate terre que fuit terre Kethereth apud Novum Castellum (déb. XIIIe s.) ». 

Scellé sur double queue. Sceau rond de cire rouge, diam. 45 mm., une étoile ornementale, légende : 

« +SIGILLVM:RESI:G[H]OG: ». N.L.W., P&M n° 1997. 

B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 292-7, sous la rubrique : « Carta 

Resi Coh de medietate terre que fuit Ketherec in territorio de Novo Castello ». 

b. Clark, Cartae, II, n° 369. 

INDIQ. A. Birch, Descriptive Catalogue, IV, n° 1997 ; Birch, Margam Abbey, p. 165 ; Patterson, The 

Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 201, p. 118. B. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 292-7 ; 

Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 140, p. 114. 

FACS. Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, planche XXIe. 

Identifiant le scribe, R. B. Patterson propose une datation resserrée aux années 1200-1218 

(R. B. Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 201, p. 118). 
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[Texte établi à partir de A.] 

Omnibus sancte Ecclesie filiis ad quos presens scriptum pervenerit, Resus Coh, salutem. 

Sciatis me concessisse et dedisse et hac carta confirmasse Deo et ecclesie Sancte Marie de 

Margan et monachis ibidem Deo servientibus in puram et perpetuam elemosinam liberam et 

quietam ab omni servitio consuetudine et exactione, sicut ulla elemosina liberius haberi potest 

in perpetuum concessione Morgani filii Cradoci et parentum et amicorum meorum medietatem 

terre que fuit Kethereh(a) in territorio de Novo Castello que me ex hereditate contingit quam 

habui ex dono predicti Morgani domini mei. Et ego et heredes mei eis predictam terram 

warantizabimus contra omnes homines in perpetuum et servitium quod debetur Morgano 

faciemus, scilicet custodiam hominum de Novo Castello in bosco. Quod si forte eis warantizare 

non poterimus de reliquo tenemento nostro eis respondere tenemur ad valentiam. Ita ut 

monachis satisfiat et ut hec donatio nostra rata et inviolabilis perseveret juramento et sigillo et 

testibus eam confirmavimus. Hiis testibus, Rogero filio Wian(b), Kenewrech(c) fratre ejus, 

Enion(d) filio Ririd et Espus filio Kistelard(e), Ricardo Waleis(f), et multis aliis. 

(a) Ketherech B. – (b) Wiaun B. – (c) Kenewreic B. – (d) Enniaun B. – (e) Gistelard B. – (f) Le Waleis B. 

65. 

[Vers 1200 – vers 1213] 

Donation de Rhys Goch à l’abbaye de Margam de toutes les donations que son oncle Espus 

ap Caradog Ddu a faites aux moines, c’est-à-dire toute sa part de la terre de Peitevin (Kenfig, 

Glam.) qui fut à Ketherech, son oncle, et toute sa terre qui fut à Caradog Ddu, son père. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (déb. XIIIe s.), larg. 145 mm. 

x haut. 220 mm. (dont repli de 20 mm.). Mention dorsale : « Resus Coed » (fin XIIe-XIIIe s.). Scellé sur 

double queue. Sceau rond de cire rouge, diam. 40 mm., une étoile ornementale dont les huit branches se 

terminent en épi de blé ou en fleur de lys, légende : « +SIGILLVM :RESI :GHOC : ». N.L.W., P&M n° 

1998. 

B. Copie du XIIIe siècle, rouleau de l’abbaye de Margam, N.L.W., P&M n° 289-10 sous la rubrique « Carta 

Resi Coh de donationibus Espus […] (illisible) ». 

b. Clark, Cartae, II, n° 368. 

INDIQ. A. Birch, Descriptive Catalogue, IV, n°1998 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 166 ; Patterson, 

The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 202, p. 118 ; B. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 289-

10 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 138, p. 114. 

Parmi les témoins, Arnaud, connétable de Kenfig est actif entre 1200 et 1213 R. B. Patterson 

propose une datation antérieure au 22 juillet 1207 (R. B. Patterson, The Scriptorium of Margam 

Abbey, append. III, n° 202, p. 118). 

[Texte établi à partir de A.] 

Omnibus sancte Ecclesie filiis presentibus et futuris, Resus Coh, salutem. Sciatis me, 

consilio et consensu fratrum et parentum meorum, concessisse et dedisse Deo et ecclesie Sancte 

Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus omnes donationes quas Espus filius 

Karadoci(a) Du avunculus meus predictis monachis fecit, scilicet totam partem suam terre 
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Peitevin que fuit Keiderici(b) avunculi(c) sui et totam terram suam de Corneli que fuit Karadoci(d) 

Du patris sui cum omnibus aisiamentis et pertinenciis suis. Ut habeant et teneant eas in puram 

et perpetuam elemosinam liberam et quietam ab omni servitio(e) et consuetudine et exactione 

seculari, sicut ulla elemosina liberius haberi et teneri potest, sicut carta Espus testatur. Et 

sciendum quod super sanctuaria ecclesie de Margan ego et frates mei juravimus ad 

warantizandum prefatis monachis predictas donaciones contra omnes homines in perpetuum. 

Hiis testibus, Ernaldo constabulario de Kenefeg, Stephano clerico, Ricardo de Dunester, 

Osmero Cuuian, Madoc filio(f) Cnaituri(g) et Griffino fratre suo, Kenewrec(h) filio Herberti, 

Espus et Yervert(i) filiis Gystelard(j), Ythel et Retherec filiis Riul. 

(a) Caradoci B. – (b) Ketherici B. – (c) patrui B. – (d) Caradoci B. – (e) servicio B. – (f) tache d’humidité B. – 

(g) Cnaithuri B. – (h) Kenewreic B. – (i) Ioreuuort B. – (j) Gistelard B. 

66. 

[1214-1218] 

Donation d’Iorwerth ap Gistelard à l’abbaye de Margam de tout son droit sur toute la terre 

de Ieuaf, son grand-père, c’est-à-dire douze acres de terre à Catpit (Kenfig, Glam.), douze 

acres près de la terre d’Hugues de Hereford et une acre de pré, et seize acres à Cornelly